1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA INTEGRADA DE DEPARTAMENTOS
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA

11/09/2019 – 7ª Sessão Ordinária Virtual

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA VIRTUAL DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA NO DIA 11 DE SETEMBRO DE 2019.

Aos onze dias do mês de setembro do ano de 2019, iniciou-se a consulta deliberativa à Câmara
Departamental de História do Centro de Ciências Humanas e Naturais, sob a presidência do Chefe do
Departamento, Professor Ueber José de Oliveira, e a manifestação dos seguintes membros: Adriana Pereira
Campos, André Ricardo Valle Vasco Pereira, Belchior Monteiro Lima Neto, Emiliano Unzer Macedo, Fabio
Muruci dos Santos, Geraldo Antônio Soares, Gilvan Ventura da Silva, Josemar Machado de Oliveira, Júlio
Cesar Bentivoglio, Luiz Claudio Moises Ribeiro, Patrícia Maria da Silva Merlo, Rossana Gomes Britto e Ueber
Jose de Oliveira (presidindo a reunião). Representação estudantil: João Paulo dos Santos de Souza. Não se
manifestaram: Pedro Ernesto Fagundes (docente), Sergio Alberto Feldman (docente), Bruna Zamboni
Damasceno (representante estudantil) e Kleanne Rocha Sartório (representante estudantil). Férias: Maria
Beatriz Nader. Afastados: Antônio Carlos Amador Gil, Carlos Vinicius Costa de Mendonça, Erica Cristhyane
Morais da Silva, e Leonor Franco Araújo. Havendo número legal de membros, o Senhor Presidente declarou
aberta a sessão. 1. ORDEM DO DIA: Ponto 3.1. Documento Avulso 23068.056713/2019-67. Referendar a
decisão da chefia que autorizou o afastamento para participar de seminário na UFBA de 04 a 09 de setembro
de 2019. Interessado: Júlio Cesar Bentivoglio. Posto em discussão o ponto foi REFERENDADO por
unanimidade. Ponto 3.2. Documento Avulso 23068.056629/2019-43. Solicitação de afastamento no período
de 11 a 13/09/2019 para participar do VI Encontro de Estudos dos Estados Unidos a ser realizado na UFF, RJ.
Interessado: Fabio Muruci Dos Santos. Posto em discussão o ponto foi APROVADO por unanimidade. Ponto
3.3. Documento Avulso 23068.056631/2019-12. Solicitação de afastamento no período de 07 a 09/10/2019
para participar do IX Congresso Internacional de História a ser realizado na Universidade Estadual de Maringá,
PR. Interessado: Fabio Muruci Dos Santos. Posto em discussão o ponto foi APROVADO por unanimidade.
Nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão e
eu, Marly Calixto da Silva, lavrei a presente Ata, que será lida e assinada pelos presentes. Vitória/ES, 11 de
setembro de 2019.

DOCENTES PRESENTES À LEITURA

Adriana Pereira Campos

André Ricardo Valle Vasco Pereira

Antonio Carlos Amador Gil

Belchior Monteiro Lima Neto

Carlos Vinicius Costa de Mendonça

Emiliano Unzer Macedo

Erica Cristhyane Morais da Silva

Fabio Muruci dos Santos

Geraldo Antonio Soares

Gilvan Ventura da Silva

Josemar Machado de Oliveira

Julio Cesar Bentivoglio

Leonor Franco de Araujo

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2889667/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2889530/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2889533/

 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA INTEGRADA DE DEPARTAMENTOS
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA

11/09/2019 – 7ª Sessão Ordinária Virtual

Luiz Claudio Moises Ribeiro

Maria Beatriz Nader

Patrícia Maria da Silva Merlo

Pedro Ernesto Fagundes

Rossana Gomes Britto

Sergio Alberto Feldman

Ueber Jose de Oliveira

SECRETÁRIA DA REUNIÃO

Marly Calixto da Silva

REPRESENTANTES ESTUDANTIS PRESENTES À LEITURA